R. *Ecce, vidimus eum.*

R. *Ierúsalem, luge.*

R. *Plange, quasi virgo.*

R. *Recéssit pastor noster.*

R. *Ecce, quómodo móritur iustus.*

23. Novissime · corpus Domini in unam valde mundam buxidem³ mittatur, sigilloque vel clave ecclesiæ sigilletur, atque subtus linteamen et pallium ad pectus sanctæ crucis collocetur, et hæc antiphonæ decantentur:

Sepúlto Dómino, signátum est monuméntum.

In pace in idípsum dórmiam.

Caro mea requiécet in spe.

24. His ita peractis, et custodibus ordinatis, qui hoc sacratissimum corpus dominicum custodiant, in psalmis · et ceteris orationibus, ipse clerus, antequam redeat, flexis genibus, hanc orationem dicat:

*Adorámus te, Christe, [et] benedicimus tibi, quia per **179'** Crucem tuam redemísti mundum. V. Omnis terra adóret te, Deus.*

25. Oratio:

Réspice, quæsumus, Dómine, super hanc famíliam tuam.

¹ *Add. m. 2. in loco vacuo, et Magnificat in margine*

² *Corr. m. 2. de scamna*

³ *Intellige pyxidem*

XIII. Ordo in vigilia Sabbati

1. In nocte sabbati · temporarie ligneum sonetur signum, collectis omnibus in ecclesiam; nec dicatur: Deus, in adiutórium meum, nec *Veníte*, sed antiphona: *In pace in idípsum*. Ad psalmum non dicatur: Glória Patri; versus dicatur pleniter, non subtrahendo finem. Lectiones legantur de Lamentationibus Ieremiæ prophetæ ab eo loco, ubi ait: Quómodo obscurátum est aurum, et tres de tractatu sancti Au-

gustini de psalmo sexagesimo quarto:¹ Accédet homo, tresque de Apostolo, ubi ait: Christus assístens pónitífex futurórum bonórum. Lector benedictionem non petat, nec finem solitum faciat, sed de ipsa lectione finem faciat. Lumina ad² singulos psalmos exstinguantur. Similiter ad laudes matutinas Deus, [in] adiutórium meum non dicatur, sed antiphona tantum, et super psalmum exstinguantur candelæ, ut supra. Ante *Benedíctus* non dicatur capitulum, sed³ versus: *Christus factus est pro nobis obædiens*. Finitoque *Benedíctus* cum antiphona, **179'** dicant pueri alta voce: *Kýrie, eléison. Christe, eléison*. Respondent alii: *Dómine, miserére nobis*. Duo autem dicant hos versus: *Iesu Christe*. Chorus: *Christus Dóminus*. Finitis his, fiat processio. Redeuntes autem in chorum, prosternat (se unusquisque), et sub silentio dicat: Pater noster, et orationem: Réspice, quæsumus, Dómine. Et, facto signo a priore, omnes pariter surgant, sicque finiant matutinas. Ad primam non dicatur Deus, in adiutórium, sed tantum psalmi sine Glória: *Deus, in nómine tuo. Beati immaculáti. Retribue servo tuo. Laudáte Dóminum*. Sub silentio autem, prosternens se unusquisque, dicat: Pater noster. Oratio: Réspice, quæsumus, Dómine. Similiter eodem die tertiam, sextam et nonam finiamus.

¹ *Add. m. 1. rubro -to super IIII*

² *Add. m. 1. rubro*

³ *Add. m. 1. rubro*

SABBATI DIE

2. Ornetur ecclesia omnibus ornamentis et utensilibus suis; hora septima conveniat omnis clerus in ecclesiam, et paret se vestimentis sollempnibus: diaconi dalmaticis, subdiaconi laneis aut sericis albis; paratisque omnibus, exspectent iussum pontificis in ordine suo in choro. Cum autem pontifex fuerit paratus in sacrario, veniat clerus obviam sibi cum aqua benedicta et turibus et candelabris · sine igne, et plenario. [Per]gens⁴ pontifex, **180'** eat cum plena processione et cruci[bu]s,⁵ cantando graduum psalmos, ubi fuerit ignis paratus ad benedicendum.

3. [Oratio:]

DÓMINE, sancte Pater, omnípotens, ætérne Deus: in nómine tuo, et Fílii tui, Dómini nostri, Iesu Christi, et Spíritus Sancti · benedícimus hunc ignem cum cera · [et] ómnibus eius alimóniis; sanctificámus, et signo Crucis Christi, Fílii tui vivi altíssimi sign<...>ámus,⁶ ut, intus vel foris accénsus, quod [nocet], non incéndat, sed ad ómnia hóminum necessária caléscat sive illúminet, et, quæ ex hoc igne fúerint confláta vel calefácta, sint benedícta · et omni humánæ salúti utilia, ut non cum Dathan et Abyron, ignem tibi offeréntibus aliénium, incendámur, sed cum Aaron pontífice et fíliis eius, Eleázaro et Ithámaro · hóstias tibi pacíficas, Spíritus Sancti igne assátas, immoláre valeámus, et semper eiúsdem Spíritus Sancti igne vítia nostra ure, córdaque luce sciéntiæ tuæ illúmina, et ánimas nostras calóre fídei clarífica. Per.

⁴ *Add. m. 2. nigro*

⁵ *Add. m. 1.*

⁶ *Rasura*

4. Alia:

OMNÍPOTENS Deus, mundi cónditor, lúminis siderúmque fabricátor, per cuius ineffábilem poténtiam omnis cláritas sumpsit exórdium: te **/80'** in tuis opéribus invocámus; áperi, quæsumus, lábia nostra ad confiténdum nómini tuo et ad laudem glóriæ tuæ, ut digne celebráre mereámur sacrum offíciū tuum, quia hac sacratíssima noctis vigília de donis tuis céreum tuæ suppliciter offérimus maiestáti. Véniat ergo, Dómine, super hoc incénsus larga tuæ benedictiónis infúsiō, et hunc noctúrnum splendórem invisibilis regnátor inténde, ut non solum sacrificium, quod in hac nocte litátum est, archána tui lúminis admixtióne refúlgeat, sed, in quocúmque loco ex eo deportátum fúerit, expúlso diabólicæ fraudis nequítia, virtus tuæ maiestátis assístat. Per.

5. Alia:

DEUS, qui Fílium tuum, angulárem scílicet lápidem caritátis ignem fidélibus contulísti: prodúctum e sílice, nostris profutúrum úsibus novum ignem sanctífica, et concéde nobis ita per hæc festa paschália cælestibus desidériis inflammári, ut ad perpétua festa, purgátis méntibus, pertíngere valeámus. Per.

6. [Alia:]

DÓMINE, Deus noster, Pater omnípotens, exáudi nos, lumen indeficiens, tu, sancte cónditor ómnium lúminum: **/81'** benedic, quæsumus, hoc lumen, quod a te sanctificátum atque benedíctum est, qui illúminas omnem mundum, ut ab eo lúmine incendámur · et illuminémur, scílicet igne caritátis ánimæ, qui² Móysen illuminásti, et hoc lumen tríbue córdibus nostris et sénsibus nostris, ut ad vitam ætérnam perveníre mereámur. Per.

7. Redeuntes vero in ecclesiam, incipiat cantor hos versus:

<i>1. Invéntor rútili,</i>	<i>dux bone, lúmine,³</i>	<i>4. Linguis quos ólei</i>	<i>rore madéntibus,</i>
<i>qui certis vícibus</i>	<i>témpora dívidis,</i>	<i>lýchnis ac fácibus</i>	<i>páscimus áridis,</i>
<i>merso sole, chaos</i>	<i>íngruit hórridum:</i>	<i>quin et fila favis</i>	<i>scripta⁴ flóreis,</i>
<i>lucem redde tuis,</i>	<i>Christe, fidélibus.</i>	<i>presso melle prius</i>	<i>cóllita, fíngimus.</i>

¹ Incipitur nova quaternio, cuius pagina prima valde contrita est.

² Malim quo

³ Malim lúminis

⁴ AH scírpea

2. *Quamvis innúmero sídere régiam
lunaríque polum lámpade pínxeris,
incússó sílice, lúmina nos tamen
nostras¹ saxígeno sémine quærere.*

3. *Ne nescíret homo spem sibi lúminis
in Christo sólido corpore cónditam,
qui dici stáblem se vóluit petram,
nostris ignículis unde genus venit.*

5. *Vivax flamma viget, seu cava téstula
secum lintéolo súgerit ébrio,
seu pinus píceam fert alimóniam,
seu ceram téretem stuppa calens bibit.*

6. *O, res digna, Deus, quam tibi róscitæ
noctis princípío rex tuus offerat,
lucem, quam **181'** tribuis, nil pretiósius,
luce, quam réliqua præmia cernimus!*

8. *Finitis versibus, veniat archidiaconus ante altare, et incipiat cereum benedicere · hoc modo. Interim benedicatur incensum. Benedictio:*

VÉNIAT, omnípotens Deus, super hunc² incensum larga tuæ pietátis infúsió, et hunc noctúrnum splendórem, invisíbilis regnátor, inténde, ut non solum sacrificium, quod in hac nocte litátum est, archána lúminis tui admixtióne refúlgeat, sed, quocúmque loco ex huius áliquíd sanctificatiónis fúerit mystério deportátum, expúlssa diabólicæ fraudis nequítia, virtus tuæ maiestátis assístat. Per.

¹ AH monstras

² Malim hoc

ITEM, QUOCUMQUE TEMPORE BENEDICTIO INCENSI SACRIFICII

9. [Oratio:]

DEUS omnípotens, Deus Abraham, Deus Isaac, Deus Iacob: immítte in hanc creatúram incénsi vim odóris tui et virtútem, ut sit servis tuis vel ancíllis tuis muniméntum · tuteláque defensiónis, nec intret hostis in víscera eórum, aditúmque et sedem habére non possit. Per te, Christe.